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ТАКРИЗ
ба автореферати Х,асанзода Нодира Хонимурод дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии 

имичи гашкилот” (дар мисоли муассисахои тахеилоти олии 
касбии Точикистон), ки барои дарёфти даранаи илмии номзади 

илмхои иктиеодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Икд исодиёт ва 
идоракунй тибк,и самтхои фаьолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 

идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) иешииход шудааст

Дар замони муосир аднгоми тамоюли умумии кохишёбии нисбии 
маблаггузории давлатии со^аи тахеилоти олии касбй афзоиши дачми ин соха, 
пеш аз хама тавассути рушди фаъоли хидматрасонихои пулакй таъмин карда 

мешавад. Бояд зикр намуд, ки зиёда аз 70%-и сарчашмахои захирахои 
молиявии муассисахои тахеилоти олии чумхурй аз хисоби фуруши озоди 
махсулот/хидматрасоиихои тахеилотй ташаккул меёбад. Х,амии тавр, бозори 
хидматрасонихои тахеилотии тараккикуиаида боиси рушди ракобат дар бай- 
ни агентхои асосии ин бозор - муассисахои тахеилоти олии касбй гардид. Дар 
нагичаи кори механизмхои бозорй майлу хохиши муассисахои тахеилоти 
олии чумхурй барои дарёфти мавкеи бозорй, баланд бардоштани сифати бар- 
номахо ва махсулоги тахеилотй, тахкики вазъи бозори хидматрасонихои тах
еилотй ва мехнат, махсусан хачми талабот ба махсулоти тахеилотй ва раф- 
тори ракибон фаъол гардиданд.

Тагйироти катъии макромухит дар чумхурй, ки дар он муассисахои тах
еилоти олии касбй фаъолият мекунанд боиси азнавсозии рафтори иктисодии 
онхо гардид ва рохбарияти муассисахои тахеилоти олии касбй мачбур шу- 

данд, ки манбахои дигари тичоратиро чустучу намоянд. Ташкили имичи 
муассисахои тахеилоти олии касбй ва идоракунии он ба хайси захираи 
мухимми мавкеъёбии самаранок дар бозори хидматрасонихои тахеилотй 
баромад мекунад. Бинобарин омузиши шартхо ва омилхои ташаккули имичи 
муассисахои сохаи тахеилоти олии касбй ва коркарди асосхои консептуалии 
ташкили он, ба назари мо мухиммияти мавзуъро муайян менамояд ва сабаби 
интихоби мавзуи мазкур шудааст.

Дар автореферат кайд шудааст, ки дар адабиёти илмй ва амалй оид ба 

идоракунии имичи еубъектхо ва ташкилотхои гуногун гарчанде тахкикоти 

хаматарафа вучуд дошта бошанд хам, аммо наметавон тасдик кард, ки дар 
фахмиши категорияи имич ва дар чанбаи методологии арзёбии он хамфикрй 
дида мешавад. Барои мукаррароти муаллифии мохияти имич дар диссертат- 
сия мафхуми имич, ки аз гарафи муаллифон дар адабиёти иктисодй воме-



хуранд, гурухбандй шудааст, ки он дар чадвали №1, с. 12-и автореферат овар- 

да шудааст.

Дар баробари муваффакиятх,ои мухн.ми автореферат, хамзамон хубтар 

мешуд, агар муаллиф ба нуктаи зерин низ ахамият медод:

Дар матн ва мазмуни автореферат муаллиф накши сармоя ва иктидори 
зехниро дар ташаккулу рушди имичи муасеисахои тахсилоти олии чумхурй ва 
хоричи кишвар овардааст. Хуб мешуд, агар муаллиф хамзамон вазъи хатмку- 
нандагони донишгохдои берунмарзй ва бозгашти мутаххасисони еатхи баланд- 
ро ба ватан низ мавриди гахлил карор медод. Зеро ки бисере аз мутаххасисони 

сатхи баланд баъди хатми донишгох ва домишкадахо ба ватан барнагашта 
норасой (камчинй)-и кадрхои баландихтисосро дар дохили кишвар ба вучуд 
меоранд, ки инро дар илми муосир “истихрочи магзхо” меноманд.

Пешниходи мазкур хусусияти маслихатй дошта, ба мазмун ва мундаричаи 
автореферат таъсири манфй расонида наметавонад. Аз ин чост, ки новобаста аз 

нешниходх,ои чойдошта автореф ерат диссертатсияи номзадй, тахдили илмии 

худро ёфта, хулосаю пешних,одхо асоснок мебошанд.
Бинобар ин чунин хулоса намудан мукин аст, ки автореферат дар худ 

таркибу мундаричаи диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода намуда, 

халли амик ва пурраи вазифах,ои дар тах,к;ик;от гузошташударо ифода мена- 

мояд. Х,амчунин натичаи ба даст овардаи муаллиф арзиши илмй дошта, асос- 
хои назариявию амалии мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идора- 
кунии имичи ташкилот (дар мисоли муасеисахои тахсилоти олии касбии Точи- 

кистон)-ро ифода менамояд.
Умуман, автореферат дар мавзуи ‘‘Мукаммалгардонии механизмхои таш

кил ва идоракунии имичи ташкилот” (дар мисоли муасеисахои тахсилоти олии 
касбии Точикистон), аз руи натичахои илмй ва амалии худ чавобгуи талабот- 
хои 31 ва 33-и “Тартиби додани дарачахои илмй”, ки бо карори Х,укумати 
Ч,умхурии Точикистон аз 30 январи соли 2021, гахти №267 тасдик гардидааст, 

тахия карда шуда, муаллифи он Х,асанзода Нодира Х,очимуд арзандаи дара- 

чаи илмй - номзадй илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Икдисодиёт 

ва идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 

корхонахо, низомхо ва комилексхо) мебошад.
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